PREFEITURA MUNICIPAL DE
São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

DECRETO N.º 043, DE 06 DE MAIO DE 2025

“Dispõe sobre a composição dos membros do
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente
do Município de São Miguel Arcanjo dá outras
providencias.”

ELIAS RODRIGUES DE PAULA, Prefeito do Município de São Miguel
Arcanjo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente – COMDEMA, para o biênio 2025/2026, e de acordo com a Lei nº 5.053 de 26
de outubro de 2023, que terá a seguinte composição:

I – Representantes do Poder Público:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Wesley Vieira Batista – RG
Suplente: Jeová Guilherme de Sales – RG

Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Titular: Armando Ferreira Carlos Junior – RG
Suplente: Luiz Carlos Vieira – RG

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Samanta Maria de Pontes Medeiros – RG
Suplente: Lucas José de Góes Domingues – RG

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Roberto Romanoff Pereira – RG
Suplente: Simony Aparecida De’laqua dos Santos – RG

Secretaria Municipal de Agricultura
Titular: Murilo Augusto de Almeida – RG
Suplente: Douglas Felipe Dias da Silva – RG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Titular: Valtieli Batista de Oliveira - RG
Suplente: Luiz Claudio de Queiroz – RG

PREFEITURA MUNICIPAL DE
São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

Parque Estadual “Carlos Botelho”
Titular: Nathalia Costa Silva Zandomenegui – RG
Suplente: Marco Antônio Rodrigues – RG

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP
Titular: Elizeu Wagner Vieira - RG
Suplente: Boaz Moraes Rodrigues - RG

II – Representantes da Sociedade Civil:

Associação Comercial de São Miguel Arcanjo
Titular: Lucas Gonçalves de Souza – RG
Suplente: Dirceu Alberto Ferreira – RG

Sindicato Rural Patronal de São Miguel Arcanjo
Titular: Elizangela Mossin Fogaça do Nascimento - RG
Suplente: Antônio Celso Mossin - RG

Sindicato Rural dos Trabalhadores de São Miguel Arcanjo
Titular: Valdomiro Nunes - RG
Suplente: Maisa Gato - RG

Associação dos Moradores de Bairros
Titular: Ricardo Pedroso Junior –
Suplente: Francisco Bueno da Silva – RG

Entidade de Defesa do Meio Ambiente
Titular: Giovane Domingues de Sales –
Suplente: Reinaldo de Camargo Filho – RG

Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: Fabiolla Tavares Daniel Ferreira - RG;
Suplente: Silvio Santos Vieira – RG

CPFL
Titular: Alexandre Grillo Rezende - RG
Suplente: Marcela Maria Dal Cere Paes de Almeida - RG;

Rotary Club de São Miguel Arcanjo
Titular: Luiz Vasconcelos Balboni – RG
Suplente: Amarildo José da Silva- RG

PREFEITURA MUNICIPAL DE
São Miguel Arcanjo

Município de Interesse Turístico

§ 1º - A presidência do Conselho Municipal de Meio Ambiente será escolhida
entre seus membros e empossado na primeira reunião subsequente à eleição, sendo que
o mandato terá duração de 02 (dois) anos, admitindo-se a reeleição apenas uma vez e
por igual período.

§ 2º - O exercício das funções de membro do COMDEMA será gratuito e
considerado com prestação de serviços relevantes ao Município, com mandato de 02
anos, podendo ser reeleito uma única vez consecutiva como titulares.

Art.2º - As despesas com a execução deste decreto, correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Miguel Arcanjo, 06 de Maio de 2025

Elias Rodrigues de Paula
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na secretaria municipal de administração, afixado na
sede da prefeitura na data supra.

Ana Paula Bianchi
Secretaria Municipal de Administração